1

令和４年度事業報告書(令和５年３月 31 日)

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

１ 特定非営利活動法人

  静岡市身体障害者団体連合会

  第 12 回定期総会

  ６月 11 日(土)

  中央福祉センター

  ３階大会議室

２ 理事会

 第１回

 令和４年５月 18 日(水)

 中央福祉センター３階大会議室

 (14 名)

第２回

令和５年３月 25日(土)

 魚武会議室

 (22 名)

今回の総会は、新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、参

集型総会を取り止め、会員の委任状及び代表者の出席により定

足数を確保して開催し、式典は取り止めた。

理事長挨拶 青木
あ お き

 憲一
けんいち

静岡市長 田辺
た な べ

 信
のぶ

宏
ひろ

様(挨拶文披露)

(議事)

議  長：青木憲一氏

議事録署名人：青木
あおき

みつ子
こ

氏、平岡
ひらおか

正栄
まさえ

氏の２名を指名

定足数報告：事務局

   出席者 30名、委任状提出者 285 名 計 315 名

   会員数 541 人 有効に成立(定足数 271 人)

第１号議案・第２号議案

  ・令和３年度事業実績報告・活動計算書(案)

   －監査報告：小野
お の

雅子
まさこ

監事－

第３号議案・第４号議案

  ・令和４年度事業計画・活動予算書(案)

✼１号∼4号議案はいずれも賛成多数で原案どおり承認された。

議題 ・令和３年度事業実績、活動計算書、監査報告について

   ・令和４年度事業計画・活動予算書(案) について

   ・ＮＰＯ法人身障連第 12 回定期総会について

   ・当面の行事予定等について

議題 ・令和４年度活動計算書(収支決算見込)について

   ・令和５年度事業計画・活動予算書(案)について

   ・役員改選(案)について

   ・定款変更(案)について

   ・身体障害者相談員の推薦(案)について

2

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

３ 監事監査

令和４年４月 26日(火)

 身障連事務局

４ 正副理事長会

 10 時～(又は 18 時 30 分～)

身障連事務局

(開催日)

 5/10、7/26、9/20、11/8、12/16

  3/7  計６回

５ 全国会議等の参加

 ⑴日身連福祉大会

 「ふくおか大会」

  ６月 20 日(月)

  福岡県

 ⑵第 63 回政令指定都市身体障

害者福祉団体連絡協議会

  ９月 10 日(土)～11 日(日)

  千葉市

 ⑶政令指定都市連絡協議会団体

  長会議(広島市)

 ⑷日身連関東甲信越静ブロック

協議会団体長会議

静岡市

 ・監事：深澤
ふかざわ

あや子
こ

氏、小野
お の

雅子
まさこ

氏

 ・監査事項：令和３年度事業実績・活動計算書

       適正な執行である旨の報告。

構成メンバー：理事長、副理事長、(事務局)

(協議事項)

 ・総会、理事会に提案する重要事項等の事前協議

  具体的には事業計画、活動予算書、同補正予算、事業実績、

活動計算書、総会等主要行事の進め方、自主事業の企画、

運営等に関する事項

 ・緊急を要する事項で理事会を開く暇のない場合の方針決定

及び日常業務に関すること

 ・全国会議等参加の構成団体間の連絡調整、情報交換等

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、福岡をキーステー

ションとし、オンラインで開催された。

・日身連会長表彰 34 名

・令和３年度事業報告、令和４年度事業計画

・大会宣言、大会決議

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため参集を中止し、提案

議題については書面協議とした。

令和５年９月２日(土)～３日(日)開催予定の第 64 回連絡協議

会開催要綱等を協議する団体長会議は、広島市において令和５

年２月 17日(土)～18 日(日)に開催され、事務局長が出席した。

春の団体長会議は、静岡市主催により開催した。

・日時 令和４年６月 30 日(木)

・会場 ホテルアソシア静岡４階「カトレア」

・出席者 加盟団体長他 37 名(新潟県欠席)

3

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

 ⑸日身連関東甲信越静ブロック

協議会代表者会議

東京都

 ⑹日身連関東甲信越静ブロック

協議会相談員研修会

埼玉県

⑺日身連関東甲信越静ブロック

協議会障害者結婚相談実務担

当者会議

埼玉県

６ 静岡市身体障害者スポーツ

大会

７ 清水地区障がい者

スポーツフェスティバル

８ 構成団体総会開催

代表者会議は、東京都において開催された。

・日時 令和４年 10月 20 日(木)

・会場 アルカディア市ヶ谷６階「伊吹」

・出席者 39 名(新潟県欠席)

コロナ禍のため、オンライン会議となった。

「障害者差別解消法について」

・日時 令和４年５月 31 日(火) 11:00～15:30

・会場 中央福祉センター21 会議室

・出席者 13 名

コロナ感染症防止を主眼に、運営方法を改め実施した。

・日時 令和４年 11月 13 日(日) 9:00～12:00

・会場 静岡市中央体育館

・参加者 77 名他ボランティア 47 名

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 由比 蒲原 その他 計

25 19 0 14 7 9 1 2 77

 ※ボランティア(中高生)32 人 市職員 15 人

・競技種目 ①スカットボッチャ②ターゲットボッチャ

      ③ボウリングピン倒し④ストラックアウト

      ⑤アキュラシー

コロナ禍のため、中止した。

・視覚障害者協会  ５月 29 日(日) 県福祉会館集会室

・肢体障害者協会  ５月 15 日(日) 県福祉会館集会室

・内部障害者協会  ５月 14 日(土) 中央福祉センター

・清水障害者協会  ５月６日(日)  はーとぴあ清水

・静岡市ろうあ協会 ４月 10 日(日)  はーとぴあ清水

・由比障害者協会  ６月５日(日)  由比交流センター

・蒲原障害者協会  ４月 21 日(木) 白銀すこやかセンター

4

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

９ 身障連自主事業

 ⑴更生相談部会関係

・第１回研修会

８月３日(金)

地域福祉共生センター

・第２回研修会

９月２日(金)

シズウエル７階 703

・部会の開催(１回)

４月 12 日(火)

  ・障害者「110 番」相談員派遣

   (障害者協会)

 ⑵体育部関係

各種交流会の開催

・ボウリング交流会(中止)

・Ｇゴルフ交流会 (中止)

 ※コロナ禍により中止

・体育部会の開催

４月 13 日(水) 他多数

◇研修

 ・実績報告及び報告方法について

   書類提出、活動の手引きの説明、質疑等

   説明：静岡市障害福祉企画課職員

 ・講演「地域防災における障害者相談員に期待するもの」

講師：障害者協会 松山
まつやま

文
ふみ

紀
のり

氏

 (参加者 21 人)

◇講演「家族愛が犯罪を防ぐ」

 講師：にか奴亭
やっこてい

三助
さんすけ

氏

 (参加者 20 人)

事業計画の検討

障害者協会主催の「110 番」の「身体障害者相談日」に身体障害

者相談員を交替制で派遣した。

 ・日時：毎月第２～４水曜日 10:00～16:00

・場所：中央福祉センター３階 障害者協会内

①第 15 回フライングディスク交流会 7/9・シズウエル(44 人)

②第 16 回フライングディスク交流会 10/22・シズウエル(39 人)

③第 14 回ボウリング交流会 7/23・ヤングランド(中止)

④グランドゴルフ交流会 11/6・市社会福祉事業団(中止)

事業計画の検討、各交流会等の事前打合せ

 肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 その他 計

① 3 16 3 2 8 0 8 4 44

② 5 10 0 2 6 0 6 10 39

計 8 26 3 4 14 0 14 24 83

5

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

 ⑶文化部関係

  ・カラオケ交流会

   ９月３日(土)

   はーとぴあ清水

・施設見学研修会

10 月 25 日(火)

静岡富士山空港、島田市内

 大型バス２台利用

・部会の開催(１回)

４月 12 日(火)

 ⑷女性部関係

・第１回研修会

９月 22 日(木)

岳南鉄道と製紙工場・酒蔵

見学(富士宮市)

大型バス１台利用

・女性部会の開催

４月 14 日(木)

 ⑸防災部関係

  ２月 10 日(金)

  研修会開催

  中央福祉センター大会議室

３年ぶりの開催に備え、各個人ごとにマイクカバーを変えるな

ど、感染対策を講じて実施した。

［参加者 30 人］

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 その他 計

4 4 0 0 10 1 6 2 30

地域振興の要といえる静岡富士山空港と島田市の歴史的施設で

ある「木造橋・蓬莱橋」を見学し、当時の静岡茶の振興策を知

ることができた。

［参加者 49 人］

※その他欄には手話通訳士２人を含む。

事業計画の検討

昨今、全国的に話題となっている岳南鉄道の歴史、役割など現

地で確認し、厳しい経営の中で地域の振興に果たす実情を体感

できた。また、日常生活の中でトイレットペーパーの製造工程

や資源の有効活用について工場見学を通じて勉強になった。

［女性部参加者 34 人］

事業計画の検討

想定される地震や大雨による水害被害等に備えるため、静岡市

が作成した「避難行動要支援者避難支援マニュアル」を増刷し、

市担当者からの説明会を計画している。

今年度は資料の作成を行い、新年度早々にも説明会を開催した

い。

「避難支援マニュアル」28 頁(カラー)

当面、役員、相談員用として 50 部作成

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 その他 計

5 4 6 10 9 1 10 4 49

肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 その他 計

4 2 0 8 6 1 9 4 34

6

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

  ・防災部会の開催(１回)

４月 13 日(水)

10 県身体障害者福祉会事業への

参加

 スポーツ関係

 ・フライングディスク

 ・グラウンドゴルフ

 ・ボウリング

文化関係

 ・文化作品展

 ・うたの広場

事業計画の検討

①第 17 回中部ブロック県予選大会 4/16・シズウエル 5 人

②第 17 回県大会 11/25・静岡市中央体育館 5人

③第 15 回県個人戦大会 5/19・草薙補助競技場 5 人

④中部ブロック大会個人戦 6/25・大井川旭町広場 4 人

⑤中部ブロック交流会 10/15・大井川旭町広場 4 人

⑥中部ブロック大会個人戦 8/7・藤枝グランド 中止

⑦中部ブロック交流会 12/4・藤枝グランド 2人

⑧第 19 回県大会 2/2・ヤングランドボウル 3人

※中止はいずれもコロナ感染症拡大防止のため。

［参加内訳］

⑨第 23 回わかふじスポーツ大会(県障害者スポーツ協会主催)

 ［参加者］

 ・アーチェリー 11/20・1 人 ・卓球  9/19・5 人

 ・ボウリング  11/13・7 人 ・陸上  9/4・1 人

 ・フライングディスク 11/27・6 人 計 20人

①第 48 回文化作品展 11/10～15 シズウエル 2 人

②第 37 回うたの広場 7/8     シズウエル 3 人

 肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 その他 計

① 0    5    5

② 0    5    5

③ 2    3    5

④ 4        4

⑤ 4        4

⑥ ― ― ― ― ― ― ― ― ―

⑦ 2        2

⑧ 2   1     3

計 14   1 13   0 28

7

事業名・期日・場所等 事業概要・参加者等

11 その他の関連事業

 ⑴心のバリアフリーイベント

  関連事業

 ⑵第 41 回静岡ふれあい広場

 ⑶中央福祉センターまつり

 ⑷第 20 回静岡市社会福祉大会

  11 月 25 日(金)

  グランシップ

 ⑸県身障福祉会福祉大会

  ９月２日(金)

  総合社会福祉会館シズウエル

 ⑹静岡市施策推進協議会

 ⑺障害者週間啓発活動

 ⑻静岡市自転車対策協議会

⑼入居団体連絡会

⑽障害者協会関連

［参加者内訳］

今回は２種目すべてにおいて入賞者はなし。

雨天のため中止

コロナ禍のため中止

夏休みを利用して子供向けにボッチャ、津波避難双六等のゲー

ムを実施した。

大会宣言、永年福祉関係者表彰等

青木理事長出席

青木理事長２回出席

街頭啓発としてグッズを配布。団体の活動パネル展示(市役所)

青木理事長２回出席

入居団体して必要な要望を提案するとともに、様々な課題につ

いて意見交換の場に出席した。

会議２回及び防災訓練に参加。

会員団体として年間を通じ、総会、プラン勉強会、防災対策委

員会等に参加した。

 肢体 内部 視覚 ろうあ 清水 蒲原 由比 その他 計

①     2    2

② 1    2    3

計 1    4    5